
COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXI, NR. 9XXX / 20 PAGINI / 20 PAGINI SUPLIMENT TV GRATUIT / 3 LEI COTIDIAN INDEPENDENT / GALAŢI, ROMÂNIA / ANUL XXXI, NR. 9474 / 16 PAGINI / 3 LEI 

MIERCURI  . 18 NOIEMBRIE 2020 WWW.VIATA-LIBERA.RO

PESTE O SUTĂ 

DE GĂLĂŢENI 

INFECTAŢI                  

S-AU VINDECAT
COVID-19. Ultimele 24 de 

ore au venit cu vești bune pentru 

102 gălăţeni, internaţi în spitale 

pentru infecţie cu Sars-Cov-2, 

aceștia fi ind declaraţi vindecaţi și 

externaţi. > pag. 03

05eveniment
Controale în secţiile 
de Terapie Intensivă 
din spitalele gălăţene

ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro

Două echipe de elevi gălăţeni, 
de la Clubul de robotică „Sophia Sci-
ence“, au câştigat medalii la World 
Robot Olympiad Canada 2020, care 
s-a desfăşurat anul acesta online, în 
perioada 12 - 15 noiembrie.   „Pentru 
al treilea an, am reuşit să clasăm 

România în primele zece locuri şi 
pentru al doilea an am reuşit să ur-
căm pe podium. După locul al şase-
lea în 2017 şi locul al doilea în 2018, 
adăugăm în palmares alte două 
medalii mondiale, vicecampioni la 
categoria Open - Elementary 10-12 
ani şi locul al treilea la categoria 
Open - Senior 16-19 ani“, ne-a spus 
Marinela Buruiană, iniţiatoarea 

clubului. Echipa Cyber Whisper, 
categoria 10-12 ani, este formată 
din Iarina Olea, Teodor Ifrim (ambii 
de la Şcoala Nr. 28) şi Matei Butunoi 
(CNVA). Gălăţenii au creat o sală de 
sport multifuncţională, astfel încât 
cei care vin acolo să benefi cieze de 
cât mai multe oportunităţi.

Echipa seniorilor - Micro-
bots, alcătuită din elevii David 

Călugăru, Mihai David şi Ştefan 
Stoian (toţi de la CNVA), care în 
urmă cu doi ani a câştigat titlul 
de vicecampioană mondială, a 
obţinut anul acesta bronzul, cu 
un robot care amestecă diferite 
tipuri de sol cu apă, îngrăşămin-
te şi seminţe, din care se fac bile 
folosite pentru a planta copaci. 
> pag. 07

Medalii pentru elevii gălăţeni, 
la Internaţionala de Robotică

03eveniment
Suspendare a unor 
activităţi la Direcţia 
de Impozite a Primăriei

 SEDIUL TELEKOM DIN GALAŢI, SCOS LA VÂNZARE LA JUMĂTATE DIN PREŢUL PIEŢEI > EVENIMENT/04
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A MURIT                

DUPĂ CE I S-A 

RUPT CADRUL 

METALIC
ACCIDENT. O bătrânică 

din Galaţi a avut parte de un sfârşit 

violent, marţi, la prânz, în urma unui 

accident stupid, suferit în timp 

ce se deplasa pe o stradă din 

Micro 20.  > pag. 16

09economie
Negocieri pentru 
noi facilităţi la plata 
creditelor bancare
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valuta BNR

€4,87 
 

$4,10
 

meteo

9˚ 
Variabil

Cursul de schimb valutar

la data de 17.11.2020

Fostul sediu Romtelecom, din Ţiglina I,

este scos la vânzare, iar clădirea

 ar putea interesa inclusiv autorităţile 

locale şi instituţiile deconcentrate. 

. Anca Spânu, Cristinel Luca 

foto Marian Calestru
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editorial
viaţa liberă
Schimbarea care n-a mai venit

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

 „DA, oameni buni, avem un 
sistem defect, cu o clasa politică 
defectă. Dacă schimbarea nu 
va veni din noi, vom fi  sortiți 
pieirii. Am fost şi eu aseară 
la manifestările organizate la 
Galați, tocmai pentru a simți pe 
pielea mea revolta străzii. Poate 
că nu sunt mai bun decât alții, 
poate că această cangrenă a 
sistemului m-a atins şi pe mine, 
dar cred în aceeași măsură ca 
încă mai am acea doza de energie 
şi de idealism care să mă facă să 
lupt“…

Aşa mărturisea, pe 5 
noiembrie 2015, pe contul său 
personal de Facebook, un tânăr 
gălăţean. Un tânăr ajuns, astăzi, 

unul dintre politicienii de frunte 
ai Galaţiului. N-am să-i dau 
numele, dar am să mă întreb 
dacă-şi mai aminteşte de postarea 
făcută acum cinci ani şi care e 
încă publică pe contul său de 
Facebook.

Mărturisirea - emoţionantă, de 
ce să nu recunosc - fusese făcută 
„la cald“. Tânărul de atunci 
participase la protestul din seara 
de 4 noiembrie 2015, care a scos 
în stradă, pentru prima dată, 
peste 3.000 de gălăţeni, care 
au cerut schimbarea. Totul se 
petrecea după Colectiv. Era acum 
cinci ani…

Şi iată că n-a trecut decât 
un cincinal de la Colectiv şi un 
nou pârjol ne-a cutremurat: 
saloanele unei secţii de Terapie 
Intensivă transformate în 

AncaMelint
e

saloane ale iadului. Faptul că nu 
s-a întâmplat la Galaţi, nu e un 
gând care să aducă alinare, ci 
un cumplit semnal de alarmă. 
Sâmbătă seara s-a petrecut la 
Piatra Neamţ. Cine ştie unde ar 
putea lovi, în zilele următoare…

Ce s-a ales din schimbarea pe 
care gălăţenii, şi nu numai ei, au 
cerut-o în stradă în noiembrie 
2015?! Unde şi ce s-a schimbat? Şi 
mai ales: cu cine?!

În afară de condoleanţele 
transmise de tot soiul de guri 
politice, de a mima îngrijorarea 
şi revolta pe sticla televizorului 
şi pe reţelele de socializare, de a 
arăta cu degetul în căutarea unor 
vinovaţi de circumstanţă, ce s-a 
schimbat?!

Nimic.
Uite, săptămâna trecută 

maxime

“
În defi nitiv,                   

la ce i-a ajutat                    

lui Hamlet 

adevărul? 

VASILE GHICA

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Persida Vanda Onea

sinaxar
18.11.2020

Sf. Mare Mucenic Platon; u

Sf. Mucenici Roman şi Zaheu

înapoi
De ce luminiţele

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

 Pricep că un anume primar u

de sector bucureștean, Ciucu i se 
zice, a renunțat la beculețele de 
sărbători ca să repare nu-știu-care 
stradă. A naibii de șosea, a crăpat 
în ajunul lunii cadourilor. Zice 
insul că a economisit astfel vreo 
500.000 de euro. Abureli! Eh, așa 
începe, nu trebuie să dea cineva 
cu parul. Peste ani, vor întreba 
nepoții și strănepoții ce-i acela 
Crăciun. Sau își vor pune proprii 
roboței să ne tragă de limbă.

Altfel, acel Ciucu este liber u

- oare își permite acest lux? - să 
ne povestească o istorie și mai 
frumoasă: cum s-ar fi  putut 
economisi milioane de euro care 
au intrat pe ușa din spate în măști 
neconforme și în substanțe cu 
nume de biocid. Ah, nu ține de un 
edil-șef de sector. Carevasăzică, 

trebuie să întrebăm în altă parte.
Nene, luminițele de Crăciun  u

pot fi  achiziționate corect, 
prin licitație la vedere, fără 
mânării (îmi era dor de acest 
termen neaoș), pe taraba din 
buricul târgului. Luminițele de 
sărbătoare sunt indubitabil o 
armă importantă în lupta contra 
virusului, e un silogism bazat 
pe declarațiile medicilor de 
specialitate - o persoană optimistă 
va avea mereu un sistem imunitar 
ridicat. Dacă-i stingi lumina în 
decembrie, se gândește că nu mai 
e mult până la Apocalipsă. Ce 
face românul când știe că vine 
Sfârșitul Lumii? Se duce la Fisc 
și la asociație ca să-și plătească 
datoriile.

Nenorociții ăia care u

organizează târguri de Crăciun 
prin Budapesta, Viena sau 
Strasbourg (anul ăsta nu se 
vor ține, deh, e pandemie) or 

fi  reparat la timp bulevardele. 
Totuși, trebuie să rămânem cu 
ochii pe Ciucu din Capitală. Pare 
pus pe fapte dodoloațe - e genul 
de politician intrat în campanie 
electorală încă din prima zi de 
mandat.

De pildă, Fritz de la Timișoara, u

neamț de origine, nu renunță la 
beculețe și la Moși Crăciuni. Ca și 
alți primari din țară, ca Pucheanu 
de la Galați sau Dragomir de 
la Brăila, cu toate că-i despart 
niște sigle, platforme-program, 
ideologii, bla-bla. La televizoarele 
din sectorul 6, dacă l-am reperat 
corect pe primărașul-vedetă, se va 
transmite emisiunea Cântarea din 
grădină. Și nu va lipsi Telejurnalul. 
Vai, era cât pe ce să uit de Moș 
Gerilă, băiat simpatic cu sacul de 
tablă. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

D
a... negreşit, plec în zorii 
zilei! nu orbecăiesc, 
şarlele lui Lungu sunt mai 

lente, mai cu frică de stăpân, 
mai prietenoase! şi parcă şi 
timpu-i mai bun şi mai lung 
şi mai potrivit pentru scopul 
vârât de atâta vreme-n capul şi-n 
sufl etul meu!... Da, exact când 
mama pleacă la prăşit tocmai pe 
Tâmpa, la dracu-n praznic, şi tata 
pleacă la săpat şanţuri tocmai 
în Tabără, adică tot la dracu-n 
praznic, plec şi eu să mă conving 
(o dată pentru totdeauna) ce face 
fata care stă sub tei fără oprire, 
de unde vine, cum o cheamă, 
dacă o mai cheamă cineva!... 

Da, e sfârşit de Mai şi început de 
Iunie! şi ziua-i din ce în ce mai 
lungă, mai lungă decât ciomegele 
baciului Lungu, mai lungă decât 
măciuca mea cu mutelcă pentru 
câini... mai lungă decât o să fi e 
mai târziu, mult mai târziu, 
exact cam când voi scrie tot ce 
(mă) pregătesc şi tot ce (mi) se 
pregăteşte acum!... Da, timpu-i 
lung, lung, lung... şi, totuşi, parcă 
nu-mi ajunge! şi am destul, slavă 
Celui de Jos, adică tata! fi indcă, 
de câte ori m-am smiorcăit şi 
mă smiorcăi că n-am Timp, tata-
mi spune să stau liniştit, să mă 
calmez, că-mi aduce şi-mi dă el 
timp cât abia să (nu)-l pot duce, 
cât să-mi ajungă până la moarte 
şi chiar şi până înapoi!... Da, 
exact aşa face tata! ia roaba, 

cazmaua, hârleţul şi lopata, îşi 
face semnul crucii şi pleacă-n 
buricul coastei cu pădurea lui 
moş Costin! şi sapă straşnic, şi 
sapă cu sârg şi credinţă, şi sapă 
ca purtătorul de biruinţă! şi dă 
de timp! şi-l încarcă-n roabă! 
o roabă plină ochi şi tipărită 
cu lopata şi cu palmele, să nu 
cadă timpul pe drumuri, să nu 
piardă timpul, să nu-l risipească 
aiurea, să ajungă acasă cu tot 
timpul scos din pământ, şi să 
mi-l răstoarne pe tot la picioare, 
şi să-mi spună: „cred că-ţi ajunge 
până-n sară, vezi că ăsta nu-i 
timp de umblat prin poghiazuri! 
dacă-l împrăştii fără noimă, n-ai 
să poţi reuşi să faci nimic în 
toată viaţa, chiar dacă trăieşti 
cât bageacul docului! ai grijă de 

timp! drămuieşte-l şi foloseşte-l 
cum trebuie! nu-ţi bate joc de 
timp! vezi ce frumos e timpul? 
numai dacă-l pierzi, e urât! 
măcar până la fata de sub tei să 
ai timp! şi să-mi spui ce-ai făcut, 
când m-oi întoarce de la lucru! 
să vorbeşti cu minte cu fata! să 
nu te comporţi ca mascaraua, ca 
haimanaua, ca licheaua! dacă aud 
c-ai fost ticălos, în vecii vecilor nu 
mai vezi şi nu mai primeşti nici 
un gram, nici un fi r de timp de 
la mine! cred c-ai priceput, da?“... 
Da, tata pleacă la şanţuri, mama 
pleacă la prăşit... mă uit după 
ei... şi-i aud cum murmură câte 
o doină, din ce în ce mai încet, şi 
cum se pierd şi se micşorează-n 
zare, şi cum au timp pentru 
Totdeauna!....  [Stai să vezi!]  .

tragedia
Amintiri din Dealul Ciorii (IV)

divina

asistam la şedinţa Consiliului 
Local, transmisă live, pe 
Facebook, şi nu-mi venea a crede 
urechilor. Comisii monocolore, 
formate doar din membri PSD. Şi-
mi aminteam că în anii trecuţi 
în acele comisii mai intra câte 
un membru şi de altă culoare 
politică, să fi e şi el acolo, măcar 
simbolic. De sămânţă… Uite 
că n-a mai fost să fi e! Deci s-a 
schimbat, cumva, ceva.

Mă întreb ce-ar gândi 
politicianul de azi citindu-şi 
mărturisirile de acum cinci ani, 
de la care am pornit. Că a fost 
naivitate? Că atâta s-a putut?! Că 
schimbarea pe care am clamat-o 
n-a mai fost să fi e.

Şi probabil că n-ar trebui s-o 
mai aşteptăm nici de la alegerile 
ce vor să vină.  .

nec plus ultra
Cuvânt

 sub alt cuvânt

ION ZIMBRU  LA MORMÂNTUL MAMEI MARIANA GHEORGHIŢĂ - ŢĂRNĂ UŞOARĂ! 

    (!) a zis că pleacă într-o zi.../ şi a plecat spre nu ştiu unde,

    spre nu ştiu cum, spre nu ştiu când,

    însă n-aude, nu răspunde,

    chiar dacă o rechem mereu.../ mereu sunt marele înfrânt

    al ultimei deşertăciuni/ din vis, din sufl et şi din gând,

    din tot ce mi-a fost dat să văd/ printre iluzii muribunde (!)

    (!) a zis că vine într-o zi.../ şi a venit de nu ştiu când,

    şi a venit de nu ştiu unde,/ şi nu ştiu cum de-a mai venit,

    şi m-a găsit în locul meu,/ într-un cuvânt sub alt cuvânt,

    numărător şi numitor/ de la-nceput până-n sfârşit -

    un fel de sacru zăcământ

    unde se-ntâmplă taina-n care/ stă totul (ne)(de)săvârşit (!)

DIN COLECŢIA

„CELE MAI TRISTE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

N.R. Acest text este un pamflet 
şi trebuie considerat ca atare. 
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Peste o sută de gălăţeni 
infectaţi s-au vindecat
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Ultimele 24 de ore au ve-
nit cu vești bune pentru 102 
gălățeni, pacienți internați în 
spitale pentru infecție cu Sars-
Cov-2. Aceștia au fost declarați 
vindecați și externați, conform 
raportării făcute de Direcția de 
Sănătate Publică, ceea ce face ca 
numărul total al pacienților care 
au trecut cu bine prin boală de 

la începutul pandemiei să ajungă 
la  6.521.

Tot marți, 17 noiembrie, 
autoritățile declarau un nou val 
de infectări, contabilizate însă nu 
doar în intervalul de 24 de ore, 
timp în care s-au făcut 380 de tes-
te, ci în ultimele cinci zile. "Sunt 
231 de cazuri nou-confi rmate, în 
urma testelor efectuate în ultime-
le zile și raportate târziu în plat-
forma ministerului“, a precizat 
Prefectura Galați, instituție care 

centralizează datele furnizate 
de autoritățile sanitare. Deşi am 
solicitat acest lucru, Prefectura 
nu ne-a putut furniza numărul 
gălăţenilor infectaţi în ultimele 
24 de ore.

 Din păcate, alți trei pacienți 
infectați cu Covid-19 au pierdut 
lupta cu boala, făcând ca nu-
mărul deceselor înregistrate în 
județul Galați să ajungă la 246.

 Distinct de cazurile nou-con-
fi rmate, în urma retestării pa-

cienților care erau deja po zi tivi, 
13 persoane din județul Galați au 
fost reconfi rmate pozitiv. 

De la începutul pandemiei, la 
noi au fost efectuate 56.306 teste, 
dintre care 8.112 au fost pozitive.

 Ca măsură de prevenție, 
marți, 17 noiembrie, fi gu-
rau în carantină la domiciliu 
1.419 persoane. În izolare erau 
93 de gălățeni, iar în izolare 
instituționalizată, 269. . foto 

Marian Calestru

COVID-19, ÎN JUDEŢUL GALAŢI  .  BILANŢ

 A BĂUT  

DEVREME                  

ŞI A FĂCUT 

ACCIDENT 
INCONŞTIENT. Un 

pechean în vârstă de 45 de ani are 

probleme de sănătate, dar şi cu 

poliţia, după ce a făcut un accident 

rutier. Bărbatul s-a urcat la volanul 

unei autoutilitare, cu care a pornit 

la drum, la primele ore ale dimineţii. 

În timp ce se deplasa pe DJ 255, 

şosea care leagă Slobozia Conachi 

de DN 25, a pierdut controlul 

volanului şi a ieşit de pe carosabil. 

Autoutilitara s-a răsturnat în câmp, 

în urma impactului, atât şoferul cât 

şi o femeie pasageră în maşină fi ind 

răniţi. Amândoi au fost duşi la spital 

pentru îngrijiri medicale, poliţiştii 

stabilind că şoferul avea, pe lângă 

leziuni, şi o alcoolemie de 0,58 la 

mie în aerul expirat. Oamenii legii 

au deschis un dosar penal pentru 

vătămare corporală din culpă şi 

conducere sub infl uenţa alcoolului.  

. M. Constandache  

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Printr-un comunicat de pre-
să, Direcția de Impozite, Taxe şi 
Alte Venituri Locale din cadrul 
Primăriei municipiului Galați 
informează că își suspendă tem-
porar câteva dintre activitățile cu 
publicul, ca urmare a măsurilor 
ce se impun după confi rmarea 
unui caz de infectare cu Covid-
19 în rândul angajaților.

"Nu se vor putea depune do-
cumente pentru înregistrarea 
și radierea imobilelor, sunt sus-
pendate activitățile de depunere 
a declarațiilor pentru taxa de 
habitat și cele de depunere a ce-
rerilor de transfer auto. Pentru 
depunerea acestor documen-
te, solicitanții au la dispoziție 

adresa electronică impozitpf@
primariagalati.ro.

În schimb, se vor face după 
programul normal, în continu-
are, încasări de numerar și cu 
cardul, înregistrarea cererilor 
de vânzare și cumpărare auto, se 
eliberează certifi cate fi scale și se 
înregistrează declarații pentru 
persoanele juridice“, precizează 
instituţia. .

măsuri
Suspendare a unor activităţi 
la Direcţia de Impozite a Primăriei

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 18 noiem-

brie, radarele Poliţiei Rutiere vor 

fi  amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Siderurgiştilor, Portului 

şi Drumul de Centură. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Independenţa şi Barcea, iar pe 

DN 26, în localităţile Vânători şi 

Folteşti. Pe DE 581, o autospecială 

cu radar va fi  amplasată pe raza 

localităţii Munteni, iar pe DJ 251, 

la Slobozia Conachi şi Cudalbi.  

. M. Constandache

CRISTINEL LUCA 
cristi.luca@viata-libera.ro 

Filiala Galați a Societății de 
Distribuție a Energiei Electrice 
Muntenia Nord va avea un nou 
direc tor, în persoana lui Iulian 
Țăran. Acesta îl va înlocui în 
funcție pe Claudiu Iacob, nu-
mit acum aproximativ doi ani și 
jumătate.

Conform surselor noastre, cei 
doi au fost prezenți, marți, la se-
diul central din Ploiești al SDEE 
Muntenia Nord, pentru predarea/
primirea mandatului. Biroul de 
presă al SDEE Galați ne-a anunțat 
că ne va oferi mai multe amănunte 
în momentul în care numirea no-
ului director va deveni ofi cială.

În ultimul an au mai fost cel 
puțin trei încercări de schimbare 

a directorului SDEE Galați. Prin-
tre numele vehiculate pentru a-l 
înlocui pe Claudiu Iacob au fost 
cele ale lui Alexandru Șerban (ac-
tualul director al APDM), Sorin 
Dănăilă, Aurel Vlaicu (fost city-
manager al Galațiului) și Iulian 
Aramă, care a mai ocupat ante-
rior această funcție. Se pare că 
numirea lui Iulian Țăran a fost 
decisă imediat după alegerile lo-
cale. . foto Facebook

schimbare
Iulian Ţăran, noul director 
al Electrica SDEE Galaţi
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Cine face un spital 
clinic universitar 
în centrul oraşului?
ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro 

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Fostul sediu Romtelecom din 

Galaţi, situat în Ţiglina I, pe 

strada Brăilei, este scos la 

vânzare de actualul proprietar, 

Telekom România. Clădirea ar 

putea interesa o mulţime de 

jucători de pe piaţa imobiliară, 

inclusiv autorităţile locale, 

judeţene sau chiar instituţii 

locale deconcentrate din 

subordinea statului. Şi, fi indcă 

nu ne costă nimic să visăm, 

am încercat să vizualizăm, în 

redacţie, ce ar fi  mai bine să aibă 

gălăţenii în clădirea respectivă. 

Scoaterea la vânzare a sediilor 
Telekom din municipiile Galați și 
Tecuci, prin licitație cu ofertă în 
plic închis, este anunțată pe pagina 
proprie a companiei.

 Pentru sediul din Tecuci, mult 
mai mic, cu o suprafață utilă totală 
de 1.712 mp, prețul cerut este de 
386.000 de euro.

Clădirea din Galaţi, cu o ridi-
cată rezistență antiseismică, are 
trei corpuri (C1 - corp principal cu 
regim de înălțime Ds+P+6E+Troliu, 
C2 - corp de legătură cu regim de 
înălțime P+3E și C3 - centrala ve-
che cu regim de înălțime S+P+3E). 
Acestea pot fi  compartimentate în 
funcție de destinația dorită. Pentru 
cei 6.672 mp utili, Telekom vrea să 
obțină 2,7 milioane de euro. Prețul 
cerut, undeva sub 400 euro/mp, 

este foarte bun pentru un eventu-
al cumpărător, aproape la jumătate 
din prețul de pe piața locală.

 Tribunalul 
ar fi  fost soluţia 
cea mai la îndemână 

A fost interesant de văzut cum 
diferă ideile despre ce ar trebui 
să funcţioneze în clădirea încă 
aparţinând Telekom, în funcţie de 
preocupările fi ecăruia dintre noi. 
Evident, cea mai bună soluţie ni s-a 
părut că ar fi  fost mutarea în aceas-
tă clădire a unora dintre activităţile 
găzduite acum de Palatul de Justi-
ţie, unde se ştie că lipsa de spaţiu 
este acută, iar condiţiile de lucru, 
nu tocmai bune. Judecătoria are 
însă deja în desfăşurare construi-
rea unui nou sediu pe bd. Coşbuc 
nr. 249, pe locul unei foste unităţi 
miliare, în proximitatea mall-ului. 
Evident, ar fi  fost poate mai uşor 
de reconfi gurat şi adaptat o clădire 
existentă, care se afl ă şi peste stra-
dă de sediul actual, dar este greu de 
crezut că planurile s-ar mai putea 
schimba acum.

O altă posibilitate, deşi poate 
nişa benefi ciarilor este ceva mai 
mică, ar fi  mutarea aici a tuturor 
instituţiilor legate de agricultură 
(Direcția Agricolă, APIA, Ofi ciul 
fi tosanitar, AFIR, DSVSA, ANIF, 
ANPA, Inspectoratul pentru Ca-
litatea Semințelor etc.), acum 
împrăștiate în tot orașul.

 Sediu nou 
pentru Poliţia Rutieră 

O altă idee care ar fi  rezolvat 
multe dintre problemele gălăţe-

nilor, oferind spaţiu adecvat, ar 
fi  mutarea aici a sediului Poliției 
Rutiere. Această instituţie funcţi-
onează acum într-un spaţiu com-
plet impropriu, înghesuită în ace-
eaşi curte cu Serviciul Paşapoarte 
şi cu Serviciul Public Comunitar 
de Evidență a Persoanelor. Poziţi-
onarea Poliţiei Rutiere în centrul 
comercial al oraşului, aproape de 
sediul Inspectoratului de Poliţie 
Judeţean, într-una dintre inter-
secţiile cele mai mari, ar fi  un atu 
incontestabil, mai ales că ar degre-
va zona din imediata apropiere a 
Catedralei, unde spaţiile de parca-
re sunt foarte puţine. Toate servi-
ciile referitoare la înmatricularea 
vehiculelor, la obţinerea dovezilor 
în caz de accidente, la organizarea 
testărilor pentru obţinerea per-
misului de conducere ar fi  mult 
mai simple şi la îndemână.

 Sănătatea 
rămâne prioritatea zero 

Dar, cum sănătatea ne preocu-
pă pe toţi cel mai mult în ultima 
vreme, posibilele destinaţii medi-
cale au câştigat teren. Credem că 
aici ar putea funcţiona, la standar-
de mult mai adecvate, Maternita-
tea „Bunavestire“ sau Spitalul de 
Boli Infecţioase, de exemplu. Sau 
ar putea fi  organizat ca la carte 
un spital clinic universitar ori mă-
car o secţie a celui existent, unde 
să se poată face, cu adevărat şi la 
standarde occidentale, laboratoa-
re, lecţii demonstrative şi, de ce 
nu, studenţii şi rezidenţii să asiste 
la operaţii realizate în premieră. 
Suntem convinși că, aici, se pot 

implica pentru reușita proiec-
tului atât rectorul Universității, 
prof. univ. dr. Lucian Georgescu, 
cât și fondatorul Facultății de Me-
dicină și Farmacie, prof. univ dr. 
Aurel Nechita.

Gălăţenii s-au cam săturat de 
peticirea la nesfârşit a spaţiilor 
medicale existente, o clădire mai 
nouă, în care, goală fi ind, s-ar pu-
tea face o dezinfecţie profundă 
şi temeinică, ar fi  o soluţie mult 
mai bună. Apoi s-ar putea ame-
naja spaţii conform nevoilor, nu 
adapta nevoile la structurile exis-
tente, cum se întâmplă acum. 
Problema este că, în materie de 
responsabilitate, spitalele noastre 
nu sunt toate în aceeaşi curte, ba, 
mai mult, funcţionează între ele 
tot felul de rivalităţi, la fel ca între 
autorităţile de unde le vin banii. 
Ar fi  momentul potrivit să se pună 
toată lumea de acord şi să facă o 
demonstraţie de cooperare reală, 
în care interesul cetăţeanului, al 
oraşului, primează.

Să recapitulăm. Clădirea are de 
toate: zona este una foarte bună, 
cu acces facil pentru gălățenii din 
toate cartierele. Nu e nicio pro-
blemă cu alimentarea cu gaze, 
apă și curent electric. Parcării și 
garajelor proprii ale clădirii li se 
vor adăuga locurile din parcarea 
subterană pe trei niveluri pe care 
municipalitatea o va construi în 
fața Casei de Cultură a Sindicate-
lor. Ce ziceţi, domnilor Pucheanu 
şi Fotea, am putea avea un nou 
spital clinic universitar în cen-
trul oraşului? , f oto Marian 

Calestru 

 DOSAR PENAL 

PENTRU MAŞINA 

FRATELUI 

249,1285UU
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4,5088UU
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4,8729OO
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SEDIUL TELEKOM DIN GALAŢI, SCOS LA VÂNZARE LA JUMĂTATE DIN PREŢUL PIEŢEI  .  LICITAŢIE

ISPRAVĂ. O adolescentă în 

vârstă de 17 ani din Viille a comis, cu 

puţin timp înainte să devină majoră, 

o boroboaţă care ar putea-o costa 

câţiva ani de închisoare. Fata a fost 

depistată la volanul unei mașini, 

pe un drum comunal din localitate, 

de către poliţiștii care au afl at cu 

această ocazie că, fi ind minoră, 

nu deţinea permis de conducere, 

care să îi dea dreptul să șofeze. 

Așa au afl at că tânăra din faţa lor, 

care nu rezistase tentaţiei când a 

văzut autoturismul fratelui ei parcat 

în faţa porţii, cu cheile în contact, 

s-a hotărât să dea o raită prin sat. 

Experienţa a avut astfel consecinţe 

nebănuite de adolescentă. Ea 

s-a ales cu un dosar penal pentru 

conducere fără permis și furt în scop 

de folosinţă.  . M. Constandache 
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VERIFICĂRI ORDONATE DE MINISTER  .  INSPECŢII

 FINANŢARE 

PENTRU 

ANVELOPAREA 

A PATRU BLOCURI
CONTRACT. Potrivit 

unui comunicat de presă, blocurile 

CD1, CD2, CD3 și CD4 de pe strada 

Alexandru Davila, aferente Asociaţiei 

de proprietari nr. 113 din municipiul 

Galaţi, vor fi  anvelopate cu bani 

europeni. Benefi ciarii proiectului 

sunt 346 de locatari din cele 180 

de apartamente, suprafaţa totală 

desfășurată a blocurilor fi ind de 

13.725 mp. Contractul de fi nanţare 

europeană pentru creșterea 

performanţei energetice a celor 

patru blocuri a fost semnat ieri, de 

primarul Galaţiului, Ionuţ Pucheanu, 

şi de Luminiţa Mihailov, director 

general Agenţia pentru Dezvoltare 

Regională Sud-Est.“Proiectul 

propune: anveloparea clădirilor, 

termoizolarea casei scărilor și a 

plăcilor peste subsoluri cu polistiren 

expandat de 15 cm grosime, 

termohidroizolarea teraselor 

cu polistiren extrudat de 15 cm 

grosime, schimbarea tâmplăriei, 

înlocuirea învelitorii șarpantelor. 

Valoarea totală a proiectului este de 

8.120.191,28 lei, iar durata estimată 

pentru execuţia lucrărilor este de 18 

luni“, precizează Primăria. Pentru 

execuţia lucrărilor este în derulare o 

licitaţie la care au depus oferte trei 

fi rme: Davide Construct, Lemacons 

şi Concivia.  . A.M. 

Controale în secţiile ATI 
din spitalele gălăţene
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Toate secţiile de Anestezie, 

Terapie Intensivă (ATI) din 

spitalele gălăţene sunt verifi cate, 

de ieri, în urma unui ordin dat de 

Ministerul Sănătăţii. 

Controalele sunt făcute de 
echipe mixte, formate din in-
spectori ai mai multor institu-
ţii publice. Astfel de acţiuni au 
loc la nivel naţional, ca urmare 
a tragediei produse, sâmbătă 

seară, în secţia ATI a Spitalului 
Judeţean din Piatra Neamţ.

 În total, în judeţul Galaţi, 
există secţii ATI în cinci spita-
le: Spitalul Judeţean de Urgen-
ţă, Spitalul de Copii, Spitalul 
CFR, Spitalul din Tecuci și Ma-
ternitatea "Buna Vestire“.

Verificările sunt efecuate de 
inspectori din cadrul Direcţiei 
de Sănătate Publică (DSP) Ga-
laţi, ai Inspectoratului pentru 
Situaţii de Urgenţă (ISU) Galaţi 
și ai Inspecţiei de Stat pentru 
Controlul Cazanelor, Recipien-

telor sub Presiune și Instalaţii-
lor de Ridicat (ISCIR).

"Sunt verifi cate aspectele pre-
văzute în Ordinul Ministerului 
Sănătăţii 1500/2009, privind or-
ganizarea și funcţionarea secţi-
ilor ATI, precum și cele din Ordi-
nul 914/2006, pentru aprobarea 
normelor privind condiţiile pe 
care trebuie să le îndeplinească 
un spital în vederea obţinerii 
autorizaţiei sanitare de funcţi-
onare“, a precizat, pentru "Viaţa 
liberă“, Ani Nistor, purtătorul 
de cuvânt al DSP Galaţi. ,

Publicat de Trustul de Presă „Dunărea de Jos“. Tiraj 2575 ex.

advertorial

”Am ramas acasă, nu am vrut să plec din România, deși am 
avut oportunități. Am rămas să lucrez și să îmbunătățesc 
viața gălățenilor, pentru că visez la un județ care crește și 
strălucește, care le dă gălățenilor șansa de a rămâne acasă, 
printre cei dragi. Vreau să mă plimb prin Galați ca pe străzile 
din Cluj, Timișoara sau Oradea, să-mi placă ceea ce văd, să 
mă bucur de evoluția orașului, de statutul său european, așa 

cum este fi resc și așa cum gălățenii merită. Vreau ca toți 
gălățenii să spună, plini de mândrie, că vin de la Galați, 

de acasă.”
La doar 27 de ani, Andra Costache 
are un parcurs profesional ce poate 
fi  considerat cu mare ușurință un 
model de urmat pentru tinerii din 
generația sa. S-a implicat în viața 

societății, ca voluntar activ și a 
luat parte la zeci de activități 
umanitare, devenind una dintre 
vocile cele mai respectate în 

organizațiile neguvernamen-
tale. A ales să fi e vocea celor 
mai puțin auziți, vocea celor 
marginalizați și vulnerabili, 
ea însăși fi ind o persoană 
cu dizabilități, ce s-a con-

fruntat cu nedreptatea și discri-
minarea. Însă aceste metehne ale 

societății nu au învins-o, ci, mai mult, 
au transformat-o într-o luptătoare 
pentru crezul ei. Dacă adăugăm și 

faptul că a fost olimpic național la 
sociologie, avem portretul unui 
om profund implicat, asumat în 
decizii și alegeri.
Această implicare i-a fost 
răsplătită cu titlul de ”Volun-
tarul anului”, în 2017, distincție 
acordată pentru organizarea 
conferințelor TEDx, “Autobu-
zul lui Moș Crăciun”, dotarea 
cu incubatoare a Maternității 
”Buna Vestire”, campanii 
pentru susținerea excelenței 
în educație, acordarea de 
burse pentru elevii olimpici 
sau crerea de biblioteci.

În plus, a lucrat la peste 10 proiecte 
internaționale de tineret, desfășurate 
sub egida Comisiei Europene. Și-a 
promis sieși că va căuta și va găsi 
mereu drumul spre îmbunătățirea vieții 
persoanelor cu dizabilități, categorie 
defavorizată în țara noastră, iar atunci 
când a primit ocazia, a participat și 
reprezentat România la o conferință 
în Germania, organizată de Academia 
pentru Legile Europei, privind cadrul 
legislativ și drepturile și persoanele cu 
dizabilități.
A făcut pasul spre politică în anul 
2017 și a ales PNL. A înteles că poate 
folosi pârghiile pe care ți le oferă po-
litica pentru a fi  în slujba oamenilor. 
S-a pregătit politic la academii pentru 
partidele de centru dreapta, urmând 
programe de formare în cadrul Nation-
al Democratic Institute, iar anul trecut 
a luat pulsul activității parlamentare în 
Parlamentul Norvegiei, într-un schimb 
de experiență.
Astăzi, Andra Costache este cel mai 
tânăr secretar de stat al României. În 
cele doar 9 luni de mandat în cadrul 
Ministerului Tineretului și Sportului a 
reușit o performanță extraordinară. 
Atragerea pentru prima oară de fon-
duri europene. Peste 100 de milioane 
de euro pentru tabere școlare și 32 
milioane de euro pentru tinerii vulne-
rabili din categoria NEETs, categorie 
la care Galațiul are cea mai mare rată 
la nivel național.

ANDRA MIHAELA 
COSTACHE
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Parlamentul României
Comandat de Partidul Național Liberal Filiala Galati. Codul de Identifi care al Mandatarului Financiar Coordonator atribuit de AEP 11200025.
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Peste 8.000 de cazuri noi 
de infectări
ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

Potrivit informaţiilor ofi ciale, 

nu mai puţin de 8.262 de cazuri 

noi de persoane infectate cu 

SARS-CoV-2 (COVID-19) au fost 

înregistrate în ultimele 24 de 

ore, acestea fi ind cazuri care 

nu au mai avut anterior un test 

pozitiv. Distinct de cazurile nou- 

confi rmate, în urma retestării 

pacienţilor care erau deja 

pozitivi, 497 de persoane au fost 

reconfi rmate.

Cert este că, până marţi, 17 
noiembrie, pe teritoriul Româ-
niei, au fost confi rmate 373.474 
de cazuri de persoane infectate 
cu noul coronavirus, iar 253.244 
de pacienți au fost declarați 
vindecați.

Conform datelor ofi ciale, au 
fost prelucrate 3.733.410 teste. 
Dintre acestea, 31.082 au fost 
efectuate în ultimele 24 de ore, 
18.868 în baza defi niției de caz și 
a protocolului medical și 12.214 
la cerere.

Din păcate, în intervalul 16-17 
noiembrie, au fost raportate 186 
de decese (110 bărbați și 76 de fe-
mei), ale unor pacienți infectați 
cu noul coronavirus, internați 
în diferite spitale din ţară. Din-
tre acestea, un singur deces a fost 
înregistrat la categoria de vârstă 
30-39 de ani, cinci decese la cate-
goria de vârstă 40-49 de ani, 15 
decese la categoria de vârstă 50-
59 de ani, 45 decese la categoria 
de vârstă 60-69 ani, 69 decese la 

categoria de vârstă 70-79 ani și 
51 decese la categoria de peste 80 
de ani. 182 dintre decesele înre-
gistrate au fost ale unor pacienți 
care au prezentat comorbidități, 
iar patru pacienți decedați nu au 
prezentat comorbidități. Până 
marţi, 17 noiembrie, 9.261 de per-
soane diagnosticate cu infecție 
cu SARS-CoV-2 au decedat.

Pe teritoriul României, 
46.884 de persoane confi rmate 
cu infecție cu noul coronavirus 

sunt în izolare la domiciliu, iar 
13.382 de persoane se afl ă în izo-
lare instituționalizată. De aseme-
nea, 80.262 de persoane se afl ă 
în carantină la domiciliu, iar în 
carantină instituționalizată sunt 
16 persoane.

În ceea ce privește situația 
cetățenilor români afl ați în alte 
state, 6.863 au fost confi rmați ca 
fi ind infectați cu temutul virus, 
cei mai mulţi afl ându-se în Ger-
mania, Italia şi Spania.    .

UN NOU BILANŢ SUMBRU AL PANDEMIEI , COVID-19
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Argint şi bronz 
pentru elevii gălăţeni 
la Internaţionala 
de Robotică

ROXANA ARTENE PENCIU  
roxana@viata-libera.ro 

Două echipe de elevi gălăţeni 

de la Clubul de robotică 

Sophia Science au câştigat 

două medalii, una de argint şi 

una de bronz, la World Robot 

Olympiad Canada 2020, care s-a 

desfăşurat anul acesta online, pe 

ultima sută de metri, în perioada 

12 - 15 noiembrie.

„Iniţial au spus că nu mai orga-
nizează anul acesta competiţia, 
din cauza pandemiei. La 1 sep-
tembrie, au revenit asupra anun-
ţului, însă timpul a fost foarte 
scurt. Am lucrat sub presiunea 
timpului şi a pandemiei, dar ne-
am atins obiectivele chiar peste 
aşteptări. Pentru al treilea an am 
reuşit să clasăm România în pri-
mele zece locuri ale clasamentu-
lui şi pentru al doilea an am reuşit 
să fi m pe podium. După locul al 
şaselea în Costa Rica în 2017, lo-
cul al doilea in Thailanda în 2018, 
adăugăm în palmares alte două 
titluri mondiale, vicecampioni 
la categoria Open - Elementary, 
10-12 ani şi locul al treilea la ca-
tegoria Open - Senior, 16-19 ani“, 
spune Marinela Buruiană, iniţia-
toarea clubului de robotică.

Echipa Cyber Whisper, cate-
goria 10 -12 ani, formată din Ia-
rina Olea, Teodor Ifrim (ambii de 
la Şcoala Nr. 28) şi Matei Butunoi 
de la CNVA, având-o ca antrenoa-
re pe Alexandra Buruiană (fi ica 

iniţiatoarei clubului de robotică), 
sunt vicecampionii mondiali de 
anul acesta la Internaţionala de 
Robotică. Cum tema de anul aces-
ta a fost legată de îmbunătăţirea 
climei, ei au creat o sală de sport 
multifuncţională, astfel încât cei 
care vin acolo să benefi cieze de cât 
mai multe oportunităţi. Cu ajuto-
rul pieselor lego şi a senzorilor, 
elevii gălăţeni au construit bazin 
de înot, deasupra căruia, din pe-
reţi apare pardoseala pentru două 
terenuri, unul de baschet şi unul 
de volei. Ca în desenele anima-
te, fi leul şi coşurile coboară din 
tavan, iar pereţii exteriori sunt 
îmbrăcaţi în muşchi verde, care, 
pe lângă aspectul plăcut pentru 
ochi, împrospătează rezerva de 
oxigen. Pe pereţi se plimbă un 
roboţel care stropeşte muşchiul 

cu apă adunată în nişte recipienţi 
de sub clădire de la ploaie şi de la 
aparatele de aer condiţionat.

„Dintre cele 20 de proiecte tri-
mise din toată lumea la categoria 
lor de vârstă, cinci au fost selecta-
te în fi nală, printre care şi cel al 
echipei gălăţene. Cum nu ne-au 
informat nimic pe parcursul eta-
pelor de selecţie, m-am trezit cu 
email la unu noaptea că ambele 
echipe aveau a doua zi dimineaţă 
interviul de departajare. Pentru 
că fi lmul echipei Cyber Whisper 
fusese singurul ales de orgniza-
tori ca promo pe pagina lor de Fa-
cebook, am ştiut că aici vom lua 
un premiu. Cei trei s-au descurcat 
impecabil şi la interviul în lim-
ba engleză, în timpul căruia, pe 
lângă prezentarea robotului, au 
primit şi întrebări, deloc uşoare, 

PERFORMANŢĂ LA DUBLU CONTRA CRONOMETRU . VALOARE adaptare
Cursuri 
de formare 
pentru 
şcoala online 
la Umbrăreşti 

CATEDRA . Trecerea de 

la sistemul de educaţie tradiţional 

la cel online a reformulat radical 

procesul de predare-învăţare. Orga-

nizarea acestui nou tip de învăţare 

presupune o pregătire specială, 

atât la nivelul adaptării și gestionării 

conţinutului, a asigurării mijloacelor 

necesare procesului de instruire, 

cât și din perspectiva pregătirii 

elevilor și a profesorilor pentru a se 

adapta noilor cerinţe tehnologice. 

Astfel, elevii și cadrele didactice de 

la Şcoala Gimnazială „Sf. Stelian” 

din Umbrăreşti au benefi ciat, la înce-

putul acestui an școlar, de proiectul 

„Şcoală pentru viitor!”, fi nanţat prin 

programul StartONG, lansat de 

Kaufl and România și implementat 

de Asociaţia Act for Tomorrow. 

Proiectul și-a propus să găsească 

modalităţile optime de a dezvolta 

competenţele necesare integrării 

tuturor elevilor, mai ales a celor afl aţi 

în risc de abandon, în activităţile de 

învăţare online. În plus, proiectul 

a fost de un real folos și cadrelor 

didactice cu mai puţine competenţe 

digitale, oferindu-le posibilitatea de 

perfecţionare. În cadrul atelierelor 

de lucru susţinute în cadrul școlii, 

elevii și profesorii și-au îmbunătăţit  

abilităţile de lucru privind utilizarea 

platformelor e-learning: Google 

Classroom, Google Meet, Zoom, dar 

și a aplicaţiilor educaţionale: Word-

wall, Liveworksheets, WordArt atât 

de necesare în această perioadă. 

Cu ajutorul proiectului, elevii școlii 

au reușit să-și rescrie parcursul 

educaţional, acumulând tehnici efi ci-

ente de lucru, sprijiniţi fi ind de către 

profesori dornici să-i modeleze și 

să-i ajute să se adapteze. Start ONG 

este un program lansat de Kaufl and 

România și implementat de Aso-

ciaţia Act for Tomorrow. Domeniile 

vizate sunt: educaţie, sănătate, me-

diu, social și cultură. Valoarea totală 

a programului este de 500.000 de 

euro.  . Monica Babeș, profe-

sor manager proiect   

Când 
se susţine 
concursul 
de Titularizare

CALENDAR. Proba scrisă a 

con cursului de Titularizare va avea loc 

miercuri, 21 iulie 2021, potrivit calendarului 

pregătit de Ministerul Educaţiei. Între 11-17 

mai 2021, are loc înscrierea candidaţilor la 

concursul de ocupare a catedrelor vacante 

la inspectoratele şcolare. Rezultatele ini-

ţiale vor fi  afi șate până pe 27 iulie, iar cele 

fi nale, după contestaţii, pe 3 august 2021. 

Candidaţii care obţin medii peste 7,00 se 

pot angaja pe perioadă nedeterminată, iar 

cei care iau peste 5,00, pe perioadă de-

terminată, dacă există posturi disponibile, 

scoase la concurs. .   R.A.P.

de la juraţi. Ne-am bucurat enorm 
când am văzut, la gala transmisă 
tot online, că ne-am clasat pe lo-
cul al doilea“, povesteşte Marinela 
Buruiană. Aceasta susţine că nu 
se aştepta însă să urce pe podium 
şi echipa seniorilor - Microbots, 
alcătuită din elevii de la CNVA - 
David Călugăru, Mihai David şi 
Ştefan Stoian. „Ei sunt cei care 
în urmă cu doi ani au adus Ro-
mâniei şi Galaţiului titlul de vice-
campioni mondiali. Dacă echipa 
juniorilor apucase să lucreze ceva 
înainte la proiect, ei se afl au în 
stadiul zero în septembrie, când 
s-a decis că se va organiza com-
petiţia online. Au fost de acord 
să participe, chiar şi cu riscul de 
a nu primi niciun premiu, decât 
să stea un an pe tuşă“, mai spune 
Marinela Buruiană.

Cu toate acestea, Microbots a 
reuşit să câştige locul al treilea cu 
un robot care amestecă diferite 
tipuri de sol cu apă, îngrăşăminte 
şi seminţe, din care fac nişte bile 
folosite pentru a planta copaci în 
zone despădurite. Folosind aceste 
bile sunt şanse de peste 80 la sută 
ca seminţele respective să germi-
neze. În proiectul tinerilor gălă-
ţeni mai era şi construirea unei 
drone care să împrăştie aceste 
bile în zonele pe care le detectea-
ză ca fi ind neîmpădurite. Însă nu 
au avut timp să termine, dar au 
prezentat juriului planurile lor, 
iar acesta a fost încântat de idee, 
acordându-le un binemeritat loc 
al treilea.  .

Echipa Cyber Whisper,  u

câştigătoarea medaliei 

de argint

Echipa Microbots, câştigătoarea  u

locului al treilea mondial 
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handbal
Se retrage o echipă 
din Liga Florilor

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Campionatul românesc de 
handbal feminin va rămâne fără 
una dintre cele 16 echipe care 
au pornit la startul competiţiei 
la care participă și CSM Galaţi. 
Este vorba despre ACS Crișul 
Chișineu-Criș, o echipă nou-pro-
movată afl ată pe ultimul loc după 
primele șase runde din campio-
nat. Reprezentanţii echipei au 
anunţat deja federaţia că nu mai 
au posibilitatea fi nanciară de a 
continua competiţia, astfel că 
formaţia arădeană se va retra-
ge. Campionatul Ligii Florilor 

este într-o pauză competiţională 
momentan, din cauza jocurilor 
pe care echipele naţionale le vor 
d i s p u t a în perioada urmă-
toare. .

CSM Arcada, 
patru meciuri în şase zile

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

Un adevărat tur de forţă pentru 

jucătorii echipei Arcada, în 

următoarele zile. Mai întâi este 

jocul de mâine, din noua ediţie a 

„Cupei CEV“, pentru ca sâmbătă 

și duminică să dispute două 

meciuri în Capitală, în competiţia 

internă. După numai o zi, va fi  

meciul retur din „Cupa CEV“. 

Un dialog cu antrenorul Sergiu 

Stancu, pe această temă, este 

cât se poate de binevenit.

Domnule profesor, iată-ne în  u

faţa unei perioade extrem de 

dense, cu patru jocuri în doar 

șase zile. Cum vedeţi aceste 

zile încărcate?

- Acesta este programul și va 
trebui să-l respectăm, mai ales că 

în acest interval avem de susţinut 
și două meciuri internaţionale. 
Mai întâi, mâine (n.n. - joi, ora 
18,00), vom întâlni o echipă bul-
gară în „Cupa CEV“, apoi în week-
end (sâmbătă și duminică) avem 
două partide în campionatul Di-
viziei A1. În organizarea Clubului 
Steaua, vom juca în Capitală, cu 
Steaua și cu nou-promovata CSU 
Brașov.

Aș dori să vorbim puţin  u

despre cele două jocuri 

internaţionale.

- Parteneră ne va fi  o grupare 
din Bulgaria - Montana. Este o 
echipă de top din ţara vecină, des-
pre care am afl at numai lucruri 
bune. Mai întâi, în campionatul 
intern, a disputat deja patru me-
ciuri, încheiate cu patru victorii. 
Se anunţă un adversar redutabil, 
pe care însă vrem și trebuie să-l 

depășim. Oaspeţii noștri de mâi-
ne au în componenţă trei jucători 
din Rusia - un secund, un prin-
cipal și un central, plus o serie 
de jucători autohtoni, precum 
internaţionalul Iordanov, care 
a evoluat în mai multe campio-
nate din Europa, dar și în ţara 
noastră, la Craiova, în sezonul 
în care oltenii au ieșit campioni. 
Astfel, dubla partidă cu Monta-
na se anunţă, de pe acum, foarte 
interesantă.

Ce ne puteţi spune despre  u

jucătorii noștri?

- După ce am încheiat soco-
telile cu Liga Campionilor, după 
înfrângerea în faţa puternicei 
echipe poloneze Jastrzebski We-
giel, ne-am reluat programul 
obișnuit al antrenamentelor. 
La pregătiri iau parte toţi cei 15 
jucători pe care îi avem în lot. 

Această perioadă încărcată, cu 
atâtea jocuri în mai puţin de 
o săptămână, trebuie să ne gă-
sească într-o bună dispoziţie de 
joc. Iată cum se prezintă acest 
lot, în ordinea numelor de pe 
tricouri: Raţă, Talpă, Nalobin, 
Darlaczi, Jovanovici, Keegan, 
Lescov, Sestan, Bala, Klapwijk, 
Stuart, Cristudor, Kantor, Ol-
teanu și Stankovici. Vrem să 
onorăm cum se cuvine această 
competiţie organizată sub egi-
da Confederaţiei Europene de 
Volei, „Cupa CEV“ fi ind a doua 
competiţie din punct de vedere 
valoric pentru echipele de pe bă-
trânul continent. Dacă în Cham-
pions League am ajuns până în 
apropierea grupelor principale, 
vrem ca și în această competiţie 
să avem un parcurs cât mai în-
delungat. .

PROGRAM ÎNCĂRCAT ÎN "CUPA CEV“ ȘI CAMPIONAT  .  VOLEI

din sportul 
gălăţean
CSU Galaţi 
joacă la Cluj

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Naţionala 
României, 
la ultimul meci 
din 2020

FOTBAL. Reprezentativa de 

fotbal a României va juca astăzi, de la 

ora 21,45, meciul cu Irlanda de Nord, în 

deplasare, în cadrul Ligii Naţiunilor. Par-

tida va fi  transmisă de ProTV. Situaţia 

în grupă este una bulversantă, pentru 

că există posibilitatea ca Norvegiei 

să-i fi e anulate toate rezultatele, din 

cauza faptului că nu a putut participa la 

ultimele două jocuri din grupă. Astfel, 

va fi  ultimul meci al echipei naţionale a 

României în 2020, an în care a înregis-

trat până acum două victorii, un egal și 

trei înfrângeri.     . Florin Radu

HANDBAL. La fi nalul 

acestei săptămâni, echipele 

masculine de handbal din eşa-

lonul secund se vor prezenta la 

startul actualului sezon compe-

tiţional, amânat luni întregi din 

cauza pandemiei. În actualul 

campionat, echipele din Divizia 

A au fost repartizate în trei serii, 

gălăţenii de la CSU făcând parte 

din Seria A, alături de echipele 

din Iaşi, Suceava, Bacău şi Sighi-

şoara, cu care se vor confrunta 

în turneul al doilea, precum şi cu 

CSU Piteşti, CSU Târgovişte şi 

CSM Ploieşti, cu care vor juca 

acum - vineri, sâmbătă şi dumi-

nică. Turneul se va desfăşura la 

Cluj-Napoca.

BOX. Federaţia Română de 

Box a stabilit ca gazdă pen-

tru Campionatul Naţional de 

cadeţi (sportivi născuţi în 2007 

şi mai tineri) municipiul Arad, în 

perioada 2 - 6 decembrie. „Va 

fi  o deplasare grea şi lungă. Mă 

tem să mergem cu trenul, fi ind 

în pericol să ne infectăm, aşa 

că ne vom deplasa cu o maşină 

închiriată“, ne-a spus Costel 

Burlacu, antrenorul emerit de la 

Dunărea Galaţi. Menţionând că 

sportivii se pregătesc în condiţii 

speciale impuse de carantinare 

(distanţare), tehnicianul gălăţean 

va deplasa la competiţie trei 

sportivi: Daniel Irofte (cat. 43 

kg), medaliat anul trecut la Tg. 

Jiu, Daniel Dorofte (48 kg) şi Ale-

xandru Suvache (52 kg), aceştia 

din urmă debutanţi. .

feminin
Universitatea are trei jucătoare 
la naţionala Moldovei

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Echipa de fotbal feminin 
FC Universitatea Galați se poa-
te mândri cu faptul că are trei 
jucătoare selecționate la repre-
zentativa de fotbal feminin a 
Republicii Moldova. Este vorba 
despre Irina Topal (foto), Iuli-
ana Colinic și Nadejda Petrov-
skaia. În cadrul acțiunii de la 
lotul național, cele trei jucătoa-
re, alături de echipa Moldovei, 
vor juca împotriva Spaniei (27 
noiembrie, la Madrid) și contra 
Cehiei (1 decembrie, la Chomu-
tov).  .



18 NOV 2020 9www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi E

C
O

N
O

M
IE

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 fi
 r

m
e
lo

r

Negocieri pentru 
noi facilităţi la plata 
creditelor bancare
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Ministerul Finanţelor negociază 

cu sistemul bancar noi măsuri de 

amânare a ratelor, pentru a ajuta 

clienţii cu împrumuturi să treacă 

mai uşor peste criza economică 

indusă de măsurile de prevenire 

a răspândirii coronavirusului. Pe 

de altă parte, ofi cialii din Finanţe 

precizează că facilităţile bancare 

nu vor fi  la fel de generoase 

precum cele acordate în prima 

parte a acestui an. 

Dacă ar fi  să ne referim strict 
la piaţa bancară gălăţeană, miza 
stabilităţii sistemului fi nanciar 
constă în împrumuturi care to-
talizau, la sfârşitul trimestrului 

trei, aproape 4,44 miliarde de lei, 
din care 3,37 miliarde de lei erau 
creditele în moneda naţională, 
iar 1,06 miliarde de lei echiva-
lentul creditelor în valută.

"Lucrăm, împreună cu siste-
mul bancar, pentru acea măsură 
care a amânat ratele pe două luni 
de zile. Vedem ce soluţii vom găsi, 
ce formă va fi . Suntem în discuţii 
şi vom vedea cum va arăta forma 
fi nală. Eu spun că trebuie să avem 
încredere că aşa cum am găsit o 
soluţie în plină criză, vom găsi 
şi în continuare o soluţie bună. 
Trebuie să ne gândim că mergem, 
totuşi, spre ideea că economia se 
va însănătoşi. (..) Bineînţeles că 
aceste măsuri înseamnă şi costuri 
pentru sistemul fi nanciar-bancar 
şi ne uităm dacă pot fi  compensa-

te etc. Toate aceste măsuri au ro-
lul de a ajuta atât angajaţii, cât şi 
angajatorii să treacă peste această 
perioadă. Dorim de la angajaţi să 
rămână sănătoşi şi să nu le scadă 
puterea de cumpărare“, a declarat 
ministru Finanţelor, Florin Cîţu.

Guvernul a aprobat, în septem-
brie, normele de aplicare a preve-
derilor Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 37/2020 privind 
acordarea unor facilităţi pentru 
creditele acordate de instituţii de 
credit şi instituţii fi nanciare ne-
bancare, ce stabilesc condiţiile în 
care creditorii aprobă solicitările, 
perioada de amânare şi perioada 
de prelungire a creditelor amâna-
te, iar în cazul împrumuturilor 
ipotecare, modul de eşalonare şi 
garantare a dobânzilor.

Până în prezent, măsurile de 
protejare atât a băncilor, cât şi 
a clienţilor, par a fi  funcţionat. 
Acest lucru se vede din faptul că 
restanţele la credite au avut, oda-
tă cu pandemia, o creştere mo-
derată. La sfârşitul trimestrului 
trei, în Galaţi, restanţele la îm-
prumuturi erau de 105,5 milioa-
ne de lei, în creştere cu doar 2 
milioane de lei faţă de sfârşitul 
trimestrului doi, şi cu 4 milioa-
ne de lei mai mult faţă de fi nalul 
primului trimestru.

Interesant este că, după un re-
cul al creditării între primul tri-
mestru şi trimestrul doi, de la 4,22 
miliarde de lei la 4,19 miliarde de 
lei, creditarea a revenit, după cum 
am arătat, pe un trend ascendent, 
la 4,44 miliarde de lei.  .

PENTRU TEMPERAREA EFECTELOR PANDEMIEI  .  MĂSURI

 TITLURI DE STAT 

„TEZAUR” PENTRU 

POPULAŢIE
FINANŢE. Românii pot 

subscrie începând de ieri, 17 

noiembrie 2020, pentru o nouă 

emisiune de titluri de stat, cu 

maturităţi de 1, 2 şi 3 ani, destinate 

exclusiv populaţiei, în cadrul 

Programului Tezaur, informează 

Ministerul Finanţelor Publice. 

Perioada de subscriere se va 

încheia pe data de 14 decembrie 

2020. Aceste emisiuni reprezintă 

o alternativă de economisire 

avantajoasă pentru români, având 

în vedere că veniturile provenind 

din dobânzi sunt neimpozabile.

Rata dobânzii este de 3,5 la sută 

- 1 an, 3,75 la sută - 2 ani, 4,00 la 

sută - 3 ani, fără plafon individual 

de subscriere. Titlurile de stat pot fi  

cumpărate: de la unităţile Trezoreriei 

Statului în perioada 17 noiembrie - 

11 decembrie 2020; de la unităţile 

C.N. Poşta Română în perioada 

17 noiembrie - 10 decembrie 2020 

în mediul urban şi în perioada 17 

noiembrie - 12 decembrie 2020 în 

mediul rural. Conform MFP, sunt 

eligibile persoanele fi zice care au 

împlinit vârsta de 18 ani la data 

efectuării subscrierii.  .  O.A.C.

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

Cifra de afaceri din comerţul 
cu ridicata, în termeni nominali, 
a crescut în septembrie faţă de 
luna precedentă cu 6,3 la sută ca 
serie brută, potrivit datelor In-
stitutului Naţional de Statistică 
(INS).

Acest avans a fost generat de 
creşterea cifrei de afaceri din 
comerţul cu ridicata al echipa-
mentului informatic şi de teleco-
municaţii (+16,2 la sută), al bunu-

rilor de consum, altele decât cele 
alimentare (+15 la sută), al altor 
maşini, echipamente şi furnituri 
(+8,9 la sută), comerţul cu ridicata 
nespecializat (+8,3 la sută), comer-
ţul cu ridicata specializat al altor 
produse (+6,8 la sută), comerţul 
cu ridicata al produselor agricole 
brute şi al animalelor vii (+4,1 la 
sută) şi activităţile de intermedi-
ere în comerţul cu ridicata (+2,4 
la sută). Scăderi s-au înregistrat 
în comerţul cu ridicata al produ-
selor alimentare, al băuturilor şi 
al tutunului (-3,0 la sută).

Faţă de luna corespunzătoare 
a anului precedent, cifra de afa-
ceri din comerţ a crescut ca serie 
brută cu 2 la sută.

În primele nouă luni ale aces-
tui an, cifra de afaceri din co-
merţul cu ridicata, în termeni 

nominali, a crescut faţă de pe-
rioada similară a anului trecut, 
atât ca serie brută cât şi ca serie 
ajustată în funcţie de numărul 
de zile lucrătoare şi de sezonali-
tate cu 3,5 la sută, respectiv cu 
2,5 la sută. .

INS
Creştere a afacerilor din comerţ

Tranzacţii 
în creştere 
pe piaţa 
bursieră

BVB. Bursa de Valori Bucureşti (BVB) 

a consemnat în luna septembrie tranzacţii 

cu acţiuni ale companiilor listate de peste 

jumătate de miliard de euro, în creştere cu 

peste 260 la sută atât faţă de luna august din 

2020, cât şi faţă de septembrie anul trecut, 

când a fost publicată decizia FTSE Russell 

privind promovarea României. Valoarea 

cumulată realizată pe segmentul de acţiuni 

listate la Bursa de Valori Bucureşti a fost de 

10,3 miliarde lei în perioada ianuarie - oc-

tombrie, cu 6,4 la sută peste întreg nivelul de 

9,68 miliarde lei realizat pe ansamblul anului 

anterior.  . O.A.C.
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cronologieologie

noiembrie

18

1786  u Se naşte CARL MARIA 
FRIEDRICH von WEBER (m. 
1826), compozitor, dirijor, pianist 
şi publicist german, considerat 
creatorul operei romantice 
germane.
1787  u Se naşte LOUIS JACQUES 
MANDE DAGUERRE (m. 1851), 
pictor, decorator francez.
1906  u Se naşte CORNELIU 
BABA (m. 1997), pictor, membru 
corespondent al Academiei 
Române.
1918  u Se naşte, la Brăhăşeşti, 
judeţul Galaţi, CARMEN CECILIA 
RĂCHIŢEANU (m. 2004), 
sculptor.
1924  u Se naşte, la Galaţi, 
IORDAN CHIMET (m. 2006), 
eseist, prozator, poet, scenarist, 
traducător, laureat cu Premiul 
Uniunii Scriitorilor.
1940 u Se naşte, la Independenţa, 
judeţul Galaţi, APOSTOL GURĂU 
(m. 2019), prozator, eseist, 
publicist, pedagog.
1947 u Se naşte BEDROS 
HORASANGIAN, prozator, laureat 
cu Premiul Academiei Române.
1952  u Încetează din viaţă PAUL 
ELUARD (n. 1895), scriitor 
francez.
1955 u Se naşte, la Bereşti, judeţul 
Galaţi, ION POTOLEA, poet.
1962  u Încetează din viaţă NIELS 
BOHR (n. 1885), fizician danez, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Fizică (1922).
1970  u Încetează din viaţă MYA 
COCA GIURESCU (n. 1910, la 
Galaţi), actriţă. A interpretat, 
totodată, roluri pentru copii la 
Radio Bucureşti.
1978  u Intră parţial în funcţiune, 
la Galaţi, INETOF - Întreprinderea 
Navală de Elice, Piese Turnate 
din Materiale Neferoase, Piese 
Turnate şi Forjate din Oţel.
2002  u Încetează din viaţă 
JAMES COBURN (n. 1928), actor 
american, laureat cu Premiul 
Oscar. V.G.

Boutros 
Boutros -                     
Ghali, o viaţă 
în diplomaţie
Diplomatul egiptean Boutros 

Boutros - Ghali (născut, 14 

noiembrie 1922 - decedat, 16 

februarie 2016) a obţinut titlul 

de doctor la Universitatea din 

Paris şi o diplomă în Relaţii 

Internaţionale la Institutul 

de Studii Politice din aceeaşi 

localitate. A fost profesor de 

Drept şi Relaţii Internaţionale 

la Universitatea din Cairo - 

localitatea natală - până în 

1977, fi ind foarte implicat 

în activitatea academică. A 

studiat, de asemenea, Relaţii 

Internaţionale la Universitatea 

Columbia din New York.

Boutros Boutros - Ghali a fost, 
din 1974 până în 1977, membru 
al Comitetului Biroului Politic 
Central al Uniunii Socialiste 
Arabe.

Timp de 14 ani a fost ministru 
de Externe al Egiptului, jucând 
un rol-cheie în semnarea acor-
durilor de pace egipteano - israe-
liene de la Camp David [din 1978] 
şi a Tratatului de pace [din 1979]. 
A propus, printre altele, ca pen-
tru rezolvarea pe cale paşnică a 
confl ictului arabo - israelian să 
fi e implicată în negocieri partea 
palestiniană, iar URSS [azi, Ru-

sia] să fi e un garant al menţinerii 
păcii.

În 1980, a fost ales membru 
în secretariatul Partidului Naţi-
onal Democratic din Egipt, iar 
şapte ani mai târziu a devenit 
membru al Legislativului de la 
Cairo.

Boutros Boutros - Ghali a fost 
primul reprezentant african 
ales, în noiembrie 1991, cu 11 
voturi favorabile, dintr-un total 
de 15, pentru funcţia de secre-
tar general al Organizaţiei Na-
ţiunilor Unite, funcţie pe care a 
preluat-o pe 1 ianuarie 1992. Do-
cumentul programatic, Agenda 
pentru pace, propus de Boutros 
Boutros - Ghali în 1992, a fost 
unul dintre cele mai consistente 
propuneri de reformă a ONU. S-a 
opus bombardamentelor NATO 
în confl ictul din fosta Iugosla-
vie şi a avut mai multe dispute 
în acest sens pe marginea con-
fl ictului din Balcani, pe care l-a 
catalogat „războiul oamenilor 
bogaţi” cu Madeleide Albright, 
care, atunci, era ambasador al 
Statelor Unite ale Americii la 
ONU. A avut mai multe dispu-
te pe chestiuni internaţionale 
cu reprezentanţi ai Partidului 
Republican din SUA, drept pen-

tru care Washingtonul a utilizat 
dreptul de veto la nominalizarea 
lui Boutros Boutros - Ghali pen-
tru al doilea mandat ca secretar 
general al ONU.

În noiembrie 1997, cu prilejul 
celei de-a 7-a reuniuni la nivel 
înalt a Organizaţiei Internaţio-
nale de Francofonie, desfăşurate 
la Hanoi, Vietnam, Boutros Bou-
tros - Ghali a fost desemnat se-
cretar general al acestei organi-
zaţii, funcţie pe care a deţinut-o 
până în 2002.

În 2004, a fost numit consili-
er pe probleme ale drepturilor 
omului al preşedintelui Egip-
tului, funcţie creată de Hosni 
Mubarak la presiunea comuni-
tăţii internaţionale.

De-a lungul carierei sale, Bou-
tros Boutros - Ghali a fost distins 
cu titluri, ordine şi medalii, con-
ferite de mai multe state.

Aspecte semnifi cative ale ac-
tivităţii sale politice, diploma-
tice şi academice sunt descrise 
în cartea sa de memorii, „Un-
vanquished: AU.S. - U.N.“, publi-
cată în 1999. . V.G.

carieră
Secretar general al ONU

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorologilor, 

va fi  predominant înnorat, cu posibile averse. 

Temperatura va atinge valoarea maximă de 9 

grade Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul 

în termometre va coborî până la circa 1 grad 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

80 la sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 16 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 769 mm coloană de 

mercur, iar umiditatea nu va depăși valoarea 

de 95 la sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:11 am

apune

54:34 pm

meteo 18 noiembrie România & Europa 

Timişoara

 9  66

Cluj

 8  33

Bucureşti

10  66

Galaţi

 9  11

Constanţa

12  99

Braşov

 6  00

Londra

14  88

Paris

16  77

Madrid

15  7 7 

Roma

19  88

Chişinău

 3  11

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia taberei de 
creaţie organizate de Asociaţia „ProBoholţ“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Salonul de toamnă al artiştilor plastici 
gălăţeni.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Alexandru Ioan I Cuza - Bicentenarul 
naşterii“, „Şcolile comunităţilor etnice din 
Galaţi“, „Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Uniforme militare româneşti din secolul al XX-
lea“, „Ambient românesc - ambient european, a 
doua jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. 
al XX-lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile: 

„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român 
la Constantinopol: Costache Negri“. Program: 
miercuri - duminică 10,00 - 18,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Program: miercuri - 
duminică 10,00 - 18,00.
Casa „Hortensia Papadat-Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Program: miercuri - duminică 10,00 - 
18,00.
Casa Colecţiilor şi Casa „Cuza Vodă“   u

Închise.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţia temporară „Spaţii 
f luente“.

Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Galaţiul 
nocturn“. „Aripile nopţii“, „Cuiburile păsărilor 
migratoare“, „Minerale şi asociaţii minerale 
din România“, „Un veac de zoologie în 
România. Amintiri despre viitor“, „Pe culmile 
Carpaţilor“. Program: miercuri, joi, vineri 
- 10,00 -18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 
19,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u La filialele 1, 2 şi 
5: de luni până vineri, între orele 9,00 şi 18,00, 
cu pauză de dezinfecţie între 13,00 şi 14,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u

luni şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 
10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

online
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auditat de Biroul Român de Audit 
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Internaţional de Audit al Tirajelor

48.000 DE CITITORI ZILNIC 
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BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Încearcă să nu respingi 

colaborările profesionale.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Ar fi  bine să analizezi mai atent 

propunerea cuiva de a face o 

activitate part-time.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Se întrevăd șanse de reușită 

într-o negociere.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Cel mai probabil, pentru un 

scop anume, vei iniţia activităţi 

fi nanciare.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Nu refuza sfatul dat de o 

persoană mai în vârstă!

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Pe plan fi nanciar, este indicat să 

te abţii pentru a nu lua o decizie 

pripită.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Astăzi, nu se recomandă 

împrumuturile!

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Poţi să îţi faci planuri de viitor, 

dar să nu iei decizii defi nitive.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Au rămas multe lucruri de 

rezolvat care nu mai suferă 

amânare.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vești bune despre îmbunătăţirea 

situaţiei fi nanciare, încasarea 

unei sume de bani sau o 

colaborare profi tabilă.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Profesional, dacă vei lua acum 

unele decizii, acestea vor avea 

succes în scurt timp.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Azi, ţi se poate oferi posibilitatea 

de a începe ceva nou din punct 

de vedere profesional. 

horoscop
18 noiembrie

fi lmul zilei
MIERCURI, 18 NOIEMBRIE 

remember
Emile Dukheim (1858-1917)

Filosoful şi sociologul francez 
Emile Dukheim s-a născut pe 
15 aprilie 1858, în localitatea 
Epinal. În perioada 1885-1886, a 
studiat Ştiinţele sociale la Paris 
şi apoi în Germania. A fost, din 
1887, profesor de pedagogie 
şi ştiinţe sociale la Bordeaux, 
apoi, din 1902, la Sorbona. În 
1896, a fondat revista „Annee 
socilogique“.

Emile Dukheim a repus 
bazele şcolii franceze de 
sociologie, căutând, în 
studiul societăţii şi legilor, 

fundamentul ce duce la 
întemeierea unei ştiinţe a 
moravurilor. Mergând pe linia 
pozitivismului sociologilor, 
Dukheim a dorit să facă 
din sociologie o ştiinţă. A 
contribuit la dezvoltarea unei 
metodologii de combinare 
a cercetărilor empirice cu 
teoria sociologică, fi ind 
socotit de mulţi întemeietorul 
şcolii franceze de sociologie. 
Refl ecţiile sale sociologice, care 
nu s-au îndepărtat niciodată 
de fi losofi a morală în spiritul 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

152 CM

214 CM

250 CM

- 9 cm

- 10 cm

- 5 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

239 CM 

195 CM

151 CM

- 5 cm

- 3 cm

- 2 cm

ULTIMUL WEEKEND CU STELLA 
TV1000. ora 19,55, comedie, 2018, SUA

  Cu: Nat Wolff, Alex Wolff, Paulina Singer u

Titlu original: Stella’s Last Weekend  u

Filmul spune povestea a doi fraţi, a căror relaţie este pusă la 
încercare atunci când constată că sunt îndrăgostiţi de aceeaşi 
fată.  

07:55 Cu capu-n zori

10:00 Telejurnal regional

10:45 Prinţul Jumong (R)

Coreea de Sud, Biografic
12:30 Tu votezi Romania!

13:00 Ediţie specială

13:15 Zi de zi (R)

13:20 Vorbeşte corect!

13:30 Guşti! Şi apoi mănânci

14:00 Telejurnal

15:10 Convieţuiri

17:00 Vorbeşte corect! (R)

17:15  Prinţul Jumong

Coreea de Sud, Biografic
18:30 Comisarul Rex

Italia, Familie
19:30 Vorbeşte corect! (R)

19:35 Sport

19:51 Meteo

19:56 Zi de zi

20:00 Telejurnal

20:50 Tu votezi Romania!

 22:20 Adevăruri despre trecut

23:20 Istoria Mafi ei italiene

00:20 Telejurnal

01:00 Politică şi delicateţuri (R)

02:00 Guşti! Şi apoi mănânci (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

cu Andreea Esca
20:30 Ferma. Orăşeni vs Săteni

21:45 Fotbal National League: 

Irlanda de Nord - 

România

00:45 Ştirile Pro Tv

01:15  Columbiana (R)

SUA, Franta, Acţiune, 
Aventuri, Dramă, Thriller

03:30 Superspeed la Pro TV (R)

07:00 Observator

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

cu Răzvan Simion 
şi Dani Oţil

12:00 Observator

14:00 Mireasa

cu Simona Gherghe
16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

cu Alessandra Stoicescu
20:30 Chefi  la cuţite

23:45 Observator

00:15 Xtra Night Show

01:00 Observator (R)

02:00 Mireasa (R)

04:00 Acces direct (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Dragoste infi nită

Turcia, Dramă
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

cu Teo Trandafir
17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Nemilosul Istanbul

Turcia, Dramă
23:00 Bravo, ai stil!

01:00 Ştirile Kanal D (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:30 Teleshopping (R)

09:35 Ştrumpfi i 2

SUA, Animaţie, Comedie
11:20 Gurul dragostei

SUA, Comedie, Romantic
12:50 Lucy printre stele

SUA, Dramă, SF
14:55 Stuber:                               

Detectiv de nevoie

SUA, Acţiune, Comedie
16:25 Artemis Fowl

SUA, Aventuri, Familie
18:00 Ţintă politică

Marea Britanie, Dramă
19:00 Ţintă politică

Marea Britanie, Dramă
20:00 Joker

SUA, Crimă, Dramă
22:05 De la început

SUA, Dramă, Thriller
23:10 Atacul monştrilor

SUA, Comedie, Horror, SF
00:45 Misterele rebusului 3:              

un act de magie mortal

Mister
02:15 Zombieland: Rundă dublă

SUA, Acţiune, Comedie

07:30 Iubirea Unei Doamne (R)

Spania, Dramă, Romantic
09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

09:55 Engleză la minut

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

15:55 Engleză la minut (R)

16:00 Iubirea Unei Doamne

     Spania, Dramă, Romantic
17:30 România…în bucate

17:58 #NuExistaNuSePoate!

18:53 Sport

19:00 Telejurnal TVR 2

19:35 E vremea ta!

20:00 Câştigă România!

21:10  Toata frumusetea lumii...

Franta, Comedie, Dramă
23:00 #NuExistaNuSePoate! (R)

00:00 Câştigă România! (R)

01:10  Toata frumusetea lumii...

Franta, Comedie, Dramă

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 18 noiembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 17 noiembrie

căreia s-a format, au fost expuse 
în lucrările „Diviziunea muncii 
sociale“, „Regulile metodei 
sociologice“, „Sinuciderea“, 
„Formele elementare ale vieţii 
religioase“.

S-a stins din viaţă pe 15 
noiembrie 1917. . V.G.



18 NOV 2020 15www.viata-libera.ro
Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi M

A
G

A
Z

IN

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 c
a
le

id
o

s
c
o

p

tv
mania
Pornografi a 
culinară 
şi foamea 
emoţională

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
O epigramă

ORIZONTAL: 2) Abis! 3) Părere! – Cei ce aruncă banii…în joacă. u

4) Încheiere la slujbă – Intrare în taină! 5) Au părul înnegrit,din 

cochetărie – Primul la numărat. 6) Ţăruşi de sprijin la fasole – 

Examen…pe vorbe. 7) Rangă specială de tip CFR – Sufl at cu 

material scump. 8) Legat de teritoriul vechi al Dobrogei – Călit la 

miez! 9) Soi de ţipar,parazit al păstrăvului – Două inele.

VERTICAL: 2) Târg ţinut la date fi xe. 3) Neţ! – Armata cu care ne u

luptăm. 4) Generos din fi re – Zgomot ascuţit,cu infl exiuni metalice. 

5) Refrenul unui greieraş – Specifi că unui model. 6) Grup apropiat…

de la ţară - A măcăi. 7) Spus cu o anumită îndoială – Vas de lut – 

Curse! 8) Aşezat anapoda. 9) Apare iarba! – Fir sintetic.

Dicţionar: LOM.  u (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Cuvinte înaripate“ de ieri:
Orizontal: u

NUREGRETAC, EGIUPECARA, LEAR, CAREI, IR, OS, RANM, VEC, ORT, UB, 
I, APTA, AMA, ROIT, MICUT, PAS, MOT, LR, NI, UALIITA, UETSEITSEN.

sudoku

Dezlegarea jocului „Marea… păcăleală!“ de ieri:
Orizontal: u

P, P, P, RAMASAG, SECATE, C, BADARAN, RAMA, ILA, I, PILITI, SI, VAL, SERPI, COS, 
REALA, PISICA, RAM, T, CONAC, U, LIN, MARAIT, VISA, STEI.

integramă 
Doamne-ajută

Puși pe 
rele

Local de 
lux

...

...

Nu are de 
lucru

Deosebit de 
des

Gumă de 
mestecat 
pt. copii

Canapeaua 
bunicii (pl.)

Maici!

Făcut sul

Individ pe 
stradă

Turnul 
geamiilor

Sâcâire

Ăl mai mare

Visul unor 
credincioși

Singur în 
faţă!

Laici!

Un fi r mai 
mic

Pus la 
îndoială

Niciodată!

Bogăţii

Rever pe 
margini!

Şarpe 
neveninos

Început de 
vacanţă!

Cap de 
pisică!

Strânsă cu 
șurubul

Armă grea

Primele la 
pătrat!

...

Drumuri în 
penumbră

O femeie în 
opoziţie

Trecătoare

Lacom din 
fi re

A parca

Vasul din 
colţ!

Milostiv pe 
la capăt!

Aliere!

Unu!

Ieșit din 
război

Ridicate 
pe deal

9 2
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2 4 6 7
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glume
VASILE GHICA 

1
Două blonde se plimbă pe 
stradă.
- Vezi barul acela? E deschis 
24 de ore pe zi.
- Eşti proastă, tu! E deschis 

mereu.
2

- E îngrijorător că 25 % 
dintre femei iau medicamente 
pentru afecţiuni psihice?
- Nu. Tragedia e că 75 % 
dintre ele rămân netratate.

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Paste 
carbonara     
cu smântână

INGREDIENTE. 1 pachet de paste, 300 

ml smântână lichidă, 200 de grame bacon crud şi 

afumat, 3 gălbenuşuri, 2-3 linguri de ulei de măsline, 

parmezan, sare, piper, busuioc. 

MOD DE PREPARARE. Se fi erb 

pastele în apă cu sare. Într-o tigaie punem la prăjit 

felii subţiri de bacon. Le rumenim puţin, apoi adău-

găm amestecul de gălbenuş cu smântână şi puţin 

parmezan ras. Adăugăm piper măcinat. Lăsăm sosul 

să dea în clocot câteva momente, la foc mic, ames-

tecând, până când începe să se îngroaşe, apoi luăm 

oala de pe foc şi adăugăm pastele fi erte. Se servesc 

imediat, cu parmezan ras deasupra. . P.V.O.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

>Arţarul şi ficatul. “Asta-i por-
nografi e culinară!”, a fost diagnos-
ticul doctorului Cezar, la vederea 
turnurilor de clătite înecate în cio-
colată, frişcă şi sirop de arţar, de pe 
masa lui Cătălin Măruţă. “Doctore, 
dar ai zis să fi m fericiţi, nu?”, l-a 
ispitit Cătălin Măruţă pe medicul 
cardiolog pasionat de nutriţie şi 
sport, Cezar Amititeloaie, prezent 
în emisiunea “La Măruță”.

Medicul nu mâncase din ziua 
precedentă, pentru că ţinea “post 
intermitent”, şi nu vreau să-mi ima-
ginez cum a făcut stomacul lui la 
vederea dezmăţului dulce. “Eu sunt 
adeptul principiului moderaţiei in-
clusiv în aplicarea principiului, adi-
că să nu fi i moderat tot timpul. Din 
când în când poţi să şi exagerezi! 
Cam o dată la două luni, dacă a doua 
sau a treia zi ţii un post intermi-
tent”, a explicat medicul. Din când 
în când înseamnă pentru dr. Cezar 
un pui crocant. “Siropul acela de ar-
ţar cum e? / - “Moartea fi catului”, a 
fost schimbul de replici dintre Mă-
ruţă şi medic. Numai că nu moare 
fi catul dintr-o picătură de sirop, dar 
nici fericit nu-i, pentru că fructoza 
ar fi  mai dăunătoare decât zahărul, 
pentru că nu poate fi  metabolizat 
decât de fi cat. Una peste alta, dacă 
aveţi pofte culinare, afl aţi că s-ar 
putea să suferiţi de foame emoţio-
nală. Adică nu aveţi parte de iubire, 
vă otrăvesc singurătatea şi gelozia, 
şi atunci vă luaţi plăcerea din dul-
ciuri. Fie primit! ,

(La o dezlegare corectă afl aţi ultimele versuri din epigrama
„Din Craiova pân’ la Iaşi”de Păstorel Teodoreanu)

„Din Craiova pân’ la Iaşi
Se resimte lipsa sării,
………………………”
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 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

O bătrânică din Galaţi a avut 
parte de un sfârşit violent, marţi, 
la prânz, în urma unui accident 
stupid, suferit în timp ce se deplasa 
pe o stradă din Micro 20. Femeia, 
în vârstă de 82 de ani, mergea pe 
un trotuar de pe strada Furnaliş-
tilor şi pentru că avea probleme cu 
picioarele, se folosea de un cadru 
metalic. La un moment dat, dispo-
zitivul s-a rupt, iar bătrânica s-a 
dezechilibrat, căzând pe carosabil. 
Ghinionul a făcut să ajungă în ca-

lea unei autoutilitare, al cărei şofer 
efectua, chiar în acel noment, ma-
nevra de mers cu spatele. Bărbatul, 
în vârstă de 48 de ani, nu a mai apu-

cat să o vadă şi să o evite pe femeia 
căzută fulgerător pe asfalt. Lovitu-
ra puternică cu caroseria maşinii 
şi impactul cu carosabilul i-au 

provocat femeii leziuni incompa-
tibile cu viaţa, decesul acesteia fi -
ind constatat de echipajul medical 
solicitat prin 112. La faţa locului 
au venit poliţiştii de la Circulaţie, 
care l-au verifi cat pe conducătorul 
auto. Acesta era în stare de şoc şi 
avea toate documentele în regulă. 
„Conducătorul auto a fost testat 
pentru verifi carea alcoolemiei, 
rezultatul verifi cării cu aparatul 
Drager fi ind negativ. În cauză a 
fost întocmit un dosar penal pen-
tru ucidere din culpă“, a precizat 
ag. şef pr. Ciprian Stoica, purtăto-
rul de cuvânt al IPJ Galaţi.  . 

PESTE 

8.000 DE CAZURI NOI 

DE INFECTĂRI
COVID-19. Potrivit informaţiilor 

ofi ciale, 8.262 de cazuri noi de persoane 

infectate cu SARS-CoV-2 (COVID-19) au 

fost înregistrate, pe teritoriul României, în 

ultimele 24 de ore. > pag. 06

CSM ARCADA, 

PATRU MECIURI 

ÎN ŞASE ZILE
VOLEI. Jucătorii echipei de volei 

masculin CSM Arcada Galaţi au de făcut 

un adevărat tur de forţă în următoarea 

perioadă, cu patru meciuri de disputat în 

doar şase zile.  > pag. 08

A murit după ce i s-a rupt 
cadrul metalic

ACCIDENT NEFERICIT  .  DECES

Economiseşti 

39 lei/lună!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!săptămâână!p

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

46 miercuri

16 - 21 noiembrie 2020

1

100 de lei

pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 16 - 21 noiembrie 2020

46

18.11.2020
FIDELITATE

Regulamentul în întregime se 
găseşte pe www.viata-libera.ro
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